ＯＤＡの不正腐敗事件の再発防止
のための検討会

１．日時
 平成 21 年７月 15 日（水）13：00～14：30

２．場所
 外務省南庁舎 666 会議室

３．出席者
（委員）

秋藤栄二社団法人日本貿易会経済協力委員会委員
川上照男公認会計士
草柳俊二高知工科大学教授
小寺彰東京大学教授
名取勝也日本アイ・ビー・エム株式会社取締役執行役員

法務・知的財産・コンプライアンス担当
名取康彦弁護士
渡辺利夫拓殖大学学長

（外務省）
 大脇国際協力局審議官
 北村国際協力局政策課首席事務官
 金子国際協力局有償資金協力課首席事務官
 松井国際協力局無償資金・技術協力課課長補佐
 馬場国際協力局国別開発協力第一課課長補佐
 渡邊独立行政法人国際協力機構総務部長

山中独立行政法人国際協力機構総務部審議役
 松下独立行政法人国際協力機構調達部次長

４．議事次第

①開会（座長）
②資料説明（事務局）
③自由討議（委員）
④その他（事務連絡、事務局）

（配布資料）
１．諸外国における不正防止策及び我が国の現状
２．これまでの不正防止策
３．円借款事業のプロセス例
４．円借款事業に係るコンサルタント選定手続きフローチャート

（参考）
５．日本国の無償資金協力事業において不正行為を行った企業に対
する措置要領
６．独立行政法人国際協力機構が実施する資金協力事業において不
正行為等に関与した者に対する措置規程
７．工事請負契約に係る指名停止等の措置要領中央公共工事契約制
度運用連絡協議会モデル